
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 262 DEL  22/04/2024 

Servizio di ideazione grafica della Guida “Verona Wine and Olive Oil Tourism “- 8^ 

edizione. Scelta della forma di contrattazione. 

Il Segretario Generale f.f., 

 richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 202 del 28/07/2016, con la quale la CCIAA 

di Verona ha approvato l’adesione al Progetto “Great Wine Capitals”, successivamente 

confermata dalla Giunta stessa con deliberazione n. 230 del 09 settembre 2016;  

 richiamata la successiva deliberazione di Giunta n. 28 del 31 gennaio 2024 con cui è stata 

approvata l’attuazione di molteplici azioni di promozione dell’enoturismo, afferenti al progetto 

di Great Wine Capitals, oltre che dell’oleoturismo veronese, tra cui la realizzazione dell’VIII 

edizione della Guida “Verona Wine and Olive Oil Tourism;  

 dato atto che, per la sola ideazione grafica della guida, è stimato un importo pari a € 16.000,00 

oltre IVA, da confermare sulla base dell’esito dell’affidamento del servizio mediante ; 

 vista la determinazione n. 81 del 02/02/2024, con la quale il Dirigente dell’Area Affari 

Economici ha disposto la prenotazione delle risorse, per il corrente anno, per un importo di € 

400.000,00 (prenotazione n. 69/2024);  

 considerato, quindi, che la spesa contrattuale è di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 

50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il che legittima il ricorso all’affidamento diretto;  

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali dal 01 gennaio 2024 è stata avviata la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo, per cui per ogni affidamento, si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata, che garantisca il collegamento con la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici detenuta da ANAC; 

 appurato che sul Mercato elettronico della P.A. (MEPA)  è presente l’iniziativa “Servizi- Servizi 

Di Stampa e Grafica“ e “Servizi marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di 

mercato ” ,  

 considerato che, l’Ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia, dettata, in particolare, dal D.P.R. 02 

novembre 2005, n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio) e dal D. Lgs. 36/2023 (recante il Codice dei contratti 

pubblici); 



 

 

 

 visto, in particolare, l’art. 46 del citato D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le 

forniture, le locazioni ed i servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle 

altre norme vigenti in materia [...]; 

 visto l’art. 17 co. 1 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le Stazioni appaltanti [...] adottano la decisione di contrarre 

[...]”;  

 ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere alla individuazione dell’operatore economico 

tramite un affidamento diretto ex art. 50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, attraverso una RDO sul MEPA, ad inviti; 

 ritenuto di invitare alla richiesta di offerta i seguenti fornitori presenti sul Mepa :  

- Arti Grafiche Studio 83 srl p.iva 02957550235, 

- Be2brand  srl p.iva 04721500231, 

- Bentobox srl p.iva 02729390233, 

- Cooperativa sociale Centro di lavoro San Giovanni Calabria p.iva 00637590233, 

- Lino’s & Co srl p.iva 04339670236; 

 visto l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di contrattazione è di 

competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria; 

 visto, altresì, l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato Responsabile unico del progetto, in 

applicazione del quale viene designato il Dirigente responsabile dell’unità organizzativa 

Provveditorato, dott. Pietro Scola, quale Responsabile unico del progetto, per l’espletamento di 

tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento 

finale; 

 dato atto che l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, prescrive la pubblicazione sul sito 

internet delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative alle procedure per 

l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, oltre che della delibera 

a contrarre; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580  e successive modificazioni ed integrazioni; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

 

DETERMINA 



 

 

 

a) per le motivazioni di cui alle premesse, di acquisire  la prestazione del servizio di ideazione 

grafica mediante un affidamento diretto ex art. 50 co.1 lett.b) del  D.Lgs. 36/2023, tramite la 

pubblicazione sul MEPA di una RDO indirizzata esclusivamente ai seguenti operatori 

economici:  

- Arti Grafiche Studio 83 srl, 

- Be2brand  srl , 

- Bentobox srl 

- Cooperativa sociale Centro di lavoro San Giovanni Calabria, 

- Lino’s & Co srl ; 

individuati all’interno dell’iniziativa “Servizi – Servizi di stampa e grafica” e “Servizi marketing 

comunicazione pubblicitaria” 

b) di dare atto che, per l’onere relativo all’anno in corso, stimato in euro 16.000,00 oltre IVA,  esiste 

apposita prenotazione n. 69/2024, assunta con determinazione del Dirigente dell’area affari 

amministrativi n. 81 del 19/01/2024; 

c) di dare atto che, il contratto per l’acquisto del servizio di cui in oggetto, sarà stipulato in forma 

elettronica sulla piattaforma degli acquisti in rete di Consip, qualora concluso in adesione alla 

iniziativa del MEPA, ovvero mediante adesione ad altra piattaforma telematica di acquisto 

d) di designare il Dirigente responsabile dell’unità organizzativa Provveditorato, dott. Pietro Scola, 

quale responsabile unico del progetto, per l’espletamento di tutti i compiti inerenti la procedura 

in oggetto, ad eccezione dell’emanazione del provvedimento finale; 

e) di dare atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente dell’Area Affari economici; 

f) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente; 

g) di disporre la pubblicazione della presente all’Albo camerale; 

h) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.  

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-04-22T16:27:20+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale




